

Số: /BC-UBND

Quan Hóa, ngày tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024

Phần thứ nhất

HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN, CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND, CHỦ TỊCH UBND

1. Những hoạt động nổi bật của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện

Trong quý I năm 2024, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành các phòng, ban, đơn vị chuyên môn; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm các chương trình, kế hoạch của tỉnh, các ý kiến chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện nhằm tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh theo kế hoạch, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 đã đề ra, trong đó nổi bật là:

- Chỉ đạo xây dựng các Chương trình trọng tâm, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024.

- Tập trung chỉ đạo công tác tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn huyện trong không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm; sau Tết nhân dân tổ chức tốt sản xuất vụ Chiêm Xuân đúng kế hoạch. Tăng cường công tác dự báo, dự tính tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Chỉ đạo và hướng dẫn nhân dân nạo vét, tu sửa các kênh mương nội đồng đảm bảo cung ứng đủ nguồn nước tưới tiêu cho vụ Chiêm xuân; chỉ đạo các đơn vị cung ứng đầy đủ giống, phân bón cho nhân dân để phục vụ sản xuất. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống cháy rừng trong mùa hanh khô; triển khai và tổ chức tốt Tết trồng cây năm 2024. Chỉ đạo xây dựng và chuẩn bị các điều kiện cần thiết thực hiện kế hoạch công tác tiêm phòng dịch đàn cho trâu, bò, lợn, dịch cúm gia cầm đợt I năm 2024.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các trò chơi dân gian mừng Đảng, mừng Xuân, tổ chức Liên hoan Văn nghệ dân gian - Phiên chợ vùng cao của đồng bào các dân tộc thiểu số 11 huyện miền núi tỉnh Thanh Hóa năm 2024 tại huyện Quan Hóa và kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước.

- Làm tốt công tác chính sách xã hội, tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Kiểm tra nắm bắt tình hình đời sống nhân dân trước Tết và trong thời kỳ giáp hạt để có kế hoạch hỗ trợ kịp thời, không để gia đình nào thiếu đói trong dịp Tết nguyên đán và thời kỳ giáp hạt.

- Các lực lượng vũ trang duy trì nghiêm túc chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an ninh trên địa bàn huyện. Tổ chức thành công Lễ giao nhận quân năm 2024 đảm bảo chỉ tiêu được giao.

2. Tình hình thực hiện Chương trình công tác của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao trong Chương trình công tác và trên phần mềm theo dõi nhiệm vụ năm 2024

2.1. Về thực hiện Chương trình công tác của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh năm 2024.

Trong quý I năm 2024 trong Chương trình công tác của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, UBND huyện Quan Hóa không được giao chủ trì đề án nào trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.

2.2. Về thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao:

Đến ngày 20/3/2024, UBND tỉnh giao trên phần mềm hệ thống theo dõi nhiệm vụ, số việc được giao là 87 nhiệm vụ. Đã báo cáo thực hiện 55 nhiệm vụ đúng hạn, còn 32 nhiệm vụ đang thực hiện trong hạn.

3. Nội dung trình UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện

Trong quý I năm 2024 theo Chương trình công tác của UBND huyện, có 16 danh mục nội dung đưa ra phiên họp Thường kỳ của UBND huyện họp, xem xét và trình Chủ tịch UBND huyện ban hành.

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về lĩnh vực phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

- *Kết quả gieo trồng vụ Đông*: Toàn huyện đã thu hoạch các loại cây màu vụ Đông với tổng diện tích 506 ha, đạt 101,2% kế hoạch, bằng 102,01% cùng

kỳ¹, với tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 1.342 tấn, đạt 102,29% kế hoạch, bằng 107,22% so với cùng kỳ.

- *Trồng trọt, vụ Chiêm Xuân*: Tổng diện tích gieo trồng theo kế hoạch là 3.140 ha; diện tích đã chuẩn bị đất là 3.089,6 ha đạt 98,4% kế hoạch; diện tích đã gieo trồng 2.338,6 ha, đạt 74,48% kế hoạch, bằng 75,69% diện tích chuẩn bị đất. Kết quả cụ thể như sau:

Lúa ruộng: Kế hoạch gieo cấy 932 ha; diện tích đã chuẩn bị đất 943,6 ha, diện tích đã cấy xong 943,6 ha, đạt 101,24% kế hoạch, bằng 101,31% so với cùng kỳ. *Ngô Xuân*: Kế hoạch gieo trồng 650 ha, diện tích đã chuẩn bị đất 581ha, diện tích đã trồng 556 ha, đạt 85,5% kế hoạch. *Cây Sắn*: Kế hoạch gieo trồng 1.050 ha, diện tích đã chuẩn bị đất 1.055 ha đạt 100,48% KH; diện tích đã trồng 329ha, đạt 31,3% kế hoạch. *Cây lạc*: Kế hoạch gieo trồng 25 ha, diện tích đã chuẩn bị đất 26 ha, diện tích đã trồng xong 26 ha, đạt 104% so với kế hoạch, bằng 89,7% so cùng kỳ. *Cây mía*: Kế hoạch gieo trồng 20 ha, diện tích đã làm đất và trồng xong 20 ha, đạt 100% kế hoạch, bằng 90,9% so với cùng kỳ. *Cây chất bột khác*²: Kế hoạch gieo trồng 150 ha; diện tích đã chuẩn bị đất và trồng xong 150 ha, đạt 100% kế hoạch, cùng kỳ. *Cây gai xanh*: Kế hoạch gieo trồng 10 ha (lưu gốc), diện tích đã chăm sóc lưu gốc 10 ha đạt 100% kế hoạch³. Đồng thời thực hiện các loại cây thực phẩm khác⁴ và cây thức ăn chăn nuôi theo kế hoạch đã đề ra⁵.

- *Công tác chăn nuôi - Thú y*: Trong quý I, tổng đàn gia súc, gia cầm cơ bản ổn định, cụ thể như sau: Tổng đàn trâu: 7.968 con, bằng 100,1% so với cùng kỳ; Tổng đàn bò: 17.214 con, bằng 100,2% so với cùng kỳ; Tổng đàn dê: 2.870 con, bằng 97,4% so với cùng kỳ; Tổng đàn lợn: 10.897 con, bằng 100,3% so với cùng kỳ; Tổng đàn gia cầm: 159.816 con, bằng 100,1% so với cùng kỳ; Tổng đàn chó nuôi: 5.144 con, bằng 101,7% so với cùng kỳ (*Theo số liệu Chi cục Thống kê huyện*). UBND huyện đã tổ chức Hội nghị “triển khai năm cao điểm thực hiện tiêm phòng Đại cho đàn chó, mèo và triển khai công tác tiêm phòng đợt 1 năm 2024”. Để thực hiện phòng, chống dịch, UBND huyện đã thực hiện

¹ Trong đó: Ngô đông: 276 ha; năng suất bình quân (NSBQ) 48,62 tạ/ha, sản lượng: 1.342 tấn; rau, đậu các loại: 230 ha; NSBQ 188 tạ/ha, sản lượng: 4.324 tấn. Tổng giá trị sản phẩm trồng trọt vụ Đông bình quân trên 1ha đất = 118,29 triệu đồng.

² Gồm khoai mán, khoai sọ, dong riêng.

³ Năm 2024, huyện không giao kế hoạch trồng mới.

⁴ *Cây thực phẩm*: (gồm: Rau, đậu thực phẩm các loại) : Kế hoạch gieo trồng 175 ha; Diện tích đã trồng 176 ha, đạt 100,6% KH và CK. *Cây thức ăn chăn nuôi*: Kế hoạch gieo trồng 128 ha; DT đã trồng xong 128 ha, đạt 100% KH bằng 118,4% so với cùng kỳ (trong đó, lưu gốc 124 ha, trồng mới 4 ha).

⁵ *Cây thức ăn chăn nuôi*: (Gồm: Chuối, Cỏ voi, cỏ trồng các loại) Kế hoạch gieo trồng 128ha. Diện tích đã chuẩn bị đất 128 ha, đạt 100% KH. Diện tích đã trồng 128 ha (trong đó: lưu gốc 124 ha; trồng mới 04 ha), đạt 100% KH, bằng 118,4% so với cùng kỳ.

công bố dịch⁶; chỉ đạo UBND thị trấn Hồi Xuân và các xã thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp để khống chế; chỉ đạo tiêm phòng bao vây ổ dịch. Trước tình hình dịch bệnh, UBND huyện đã lập tờ trình đề nghị tỉnh cấp hỗ trợ số lượng vắc-xin phục vụ công tác tiêm phòng cho đàn chó, mèo tại địa bàn thị trấn Hồi Xuân (vùng dịch) và 03 xã vùng bị dịch uy hiếp⁷. Công tác vệ sinh phòng dịch được các cấp, các ngành quan tâm, chỉ đạo với phương châm “phòng dịch hơn chống dịch”. Công tác kiểm dịch động vật, sản phẩm từ động vật ra vào địa bàn huyện luôn được duy trì và thực hiện tốt để đảm bảo an toàn thực phẩm cho bà con nhân dân.

- *Lâm nghiệp*: Tổ chức kiểm tra thường xuyên, tuyên truyền các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng cho nhân dân. Trong Quý I, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn chuẩn bị kế hoạch trồng rừng phòng hộ, đặc dụng và sản xuất năm 2024 với diện tích đăng ký trồng 200ha. Trồng cây phân tán trong dịp Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn: 75.000 cây, đạt 100% kế hoạch. Trên địa bàn huyện khai thác luồng được 4,38 triệu cây; khai thác gỗ, rừng trồng, gỗ vườn các loại 130 m³. Tiếp tục chỉ đạo công tác bảo vệ rừng, tuần tra, kiểm tra rừng theo đúng theo kế hoạch; số vụ vi phạm công tác quản lý, bảo vệ rừng là 04 vụ, tăng 03 vụ so cùng kỳ⁸. Tập huấn tuyên truyền bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng được 48 cuộc, với 3.680 lượt người tham gia.

- *Công tác Thủy lợi, nước sạch sinh hoạt*:

Chỉ đạo các xã, thị trấn và các Hợp tác xã dịch vụ thủy nông tiến hành làm thủy lợi mùa khô để lấy nước phục vụ sản xuất; đã nạo vét 6.484 m³ bùn cát lắng đọng với 2.594 ngày công lao động. Tiến độ xây dựng công trình sửa chữa mương Pọng Ka Me, xã Phú Nghiêm từ nguồn Sự nghiệp thủy lợi nhỏ của huyện đạt 100%.

Tỷ lệ hộ dân nông thôn được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 94,1%; Tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước sạch đạt 34%.

- *Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn*: Xây dựng Kế hoạch Phòng chống thiên tai năm 2024; Báo cáo tổng kết công tác PCTT, TKCN&PTDS năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn theo dõi diễn biến của thời tiết để chủ động ứng phó hiệu quả và yêu

⁶ Từ ngày 16/3/2024 đến nay, trên địa bàn thị trấn Hồi Xuân xuất hiện 03 con chó nghi mắc Đại (01 con cắn 04 người, hiện chưa tìm thấy; 01 con cắn 2 người đã bị người dân đập chết và tiêu hủy; 01 con chạy điên cuồng đã bị đập chết, lấy mẫu gửi xét nghiệm bệnh dại và tiêu hủy); có 06 người bị cắn và 03 người tiếp xúc với mầm bệnh đã được tiêm phòng vắc-xin, huyết thanh. Đến ngày 20/3/2024 có kết quả xét nghiệm dương tính với bệnh Đại động vật.

⁷ Gồm các xã: Nam Xuân, Phú Xuân và Phú Nghiêm). Đến ngày 24/3/2024 toàn bộ tổng đàn chó, mèo thị trấn Hồi Xuân đã được tiêm phòng (695 con); Phú Nghiêm tiêm 291/380 con; Nam Xuân 200/205 con; Phú Xuân 320/329 con.

⁸ Đã xử phạt hành chính và thu nộp ngân sách nhà nước 26,5 triệu đồng.

cầu rà soát xây dựng phương án phòng tránh thiên tai năm 2024⁹.

- *Công tác xây dựng Nông thôn mới và Chương trình mỗi xã một sản phẩm*: Tham mưu cho BCĐ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 của huyện thực hiện rà soát, đánh giá kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện; đăng ký với tỉnh Kế hoạch xây dựng NTM trên địa bàn huyện năm 2024 gồm: xã Thiên Phú, xã Nam Xuân và 11 bản phân đấu xây dựng đạt chuẩn nông thôn mới¹⁰. Tiếp tục đôn đốc các xã, bản đăng ký đạt chuẩn năm 2024 tăng cường thực hiện có hiệu quả công tác nâng cao thu nhập, giảm tỷ lệ hộ nghèo, chỉnh trang nhà cửa gọn gàng, sạch sẽ, hiến đất, hiến cây, góp ngày công lao động để xây dựng các công trình cơ sở hạ tầng ngày càng khang trang¹¹. Tập trung chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai, rà soát, đăng ký Chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2024, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả 02 sản phẩm đăng ký công nhận đạt 3 sao năm 2024¹²; đồng thời kiểm tra, đôn đốc, duy trì, phát triển các sản phẩm đã được công nhận 3 sao trên địa bàn huyện.

- *Công tác tích tụ, tập trung đất đai trong sản xuất nông, lâm nghiệp*: Tiếp tục tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện chỉ tiêu kế hoạch tích tụ, tập trung đất đai năm 2024; theo chỉ tiêu kế hoạch tỉnh giao toàn huyện là 200 ha.

1.2. Về đầu tư xây dựng và sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

Trong quý I, các phòng chức năng đã thẩm định được 15 công trình, với tổng mức đầu tư 20 tỷ đồng; kiểm tra công tác nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng 04 công trình¹³; chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình dự án chuyển tiếp năm 2023, đặc biệt là dự án thuộc các Chương trình mục tiêu Quốc gia.

Sản xuất tiểu thủ công nghiệp và sản phẩm truyền thống phát triển ổn định, sản phẩm đa dạng, đáp ứng nhu cầu Lễ hội Xuân năm 2024; các sản phẩm bánh nhãn, măng khô, khâu nhục, thịt bò khô được tiêu thụ rộng rãi trong tỉnh và cả nước. Tình hình cấp điện trên địa bàn huyện ổn định, đáp ứng đủ nhu cầu sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và sinh hoạt của Nhân dân.

1.3. Dịch vụ, thương mại

⁹ Đến nay, 39 hộ dân tại bản Tang, xã Trung Thành đã ổn định nơi ở mới.

¹⁰ 11 Bản NTM: Bản Sa Lắng xã Phú Xuân; bản Sại xã Phú Lệ; bản En xã Phú Thanh; bản Co Me xã Trung Sơn; bản Bút Xuân xã Nam Xuân; bản Lóp Hai và bản Yên xã Hiền Chung; bản Sài xã Thiên Phú; bản Chiềng xã Phú Sơn; bản Chiềng Cầm và Pọng 1 xã Hiền Kiệt.

¹¹ Trong quý: Xây mới tường rào kiên cố 1.250m; lán sân gầm sàn 18 nhà = 2.400 m²; Làm đường bê tông từ ngõ vào nhà 25 nhà = 550m; cải tạo, đổ bê tông sân bóng chuyên: 04 sân; xây mới nhà ở 15 nhà; các công trình phụ trợ khác: 18.

¹² Gồm: Rượu cần men lá, xã Nam Xuân; Nem chua ống nứa Chiến Hương, thị trấn Hội Xuân.

¹³ Gồm: Nâng cấp, sửa chữa trường TH xã Thiên Phú; Xây dựng nhà hiệu bộ, nhà đa năng trường THPT Quan Hoá; Cải tạo sửa chữa nhà hiệu bộ trường TH Phú Lệ; Đường giao thông bản cá đi Buốc Hiềng xã Trung Thành.

Thị trường hàng hóa dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán dồi dào, phong phú về chủng loại, đa dạng về mẫu mã, không có hiện tượng khan hiếm hàng hóa. Các hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn huyện diễn ra sôi động; hệ thống các siêu thị, cửa hàng thực hiện nhiều chương trình khuyến mãi với ưu đãi hấp dẫn thu hút đông đảo người dân đến thăm quan, mua sắm; giá cả cơ bản ổn định, không tăng giá đột biến. Các cấp, các ngành đã phối hợp chặt chẽ với các doanh nghiệp cung ứng hàng hóa, tất cả các trung tâm xã đều có các cửa hàng, điểm bán hàng phục vụ, nhằm đáp ứng nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của Nhân dân trong dịp Tết.

Trong quý I năm 2024, tổng doanh thu bán ra của Công ty Cổ Phần Tập Đoàn Miền núi - Chi nhánh Quan Hóa ước đạt khoảng 15,42 tỷ đồng, trong đó các mặt hàng chủ lực như: Gạo tẻ, muối I ốt, phân bón, xăng, dầu, xi măng, dịch vụ nhà nghỉ, dịch vụ hàng hóa đa chủng loại,...

Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường được tăng cường. Trong quý I, Đội Quản lý thị trường số 11 đã phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan tổ chức tháng cao điểm tăng cường kiểm tra, kiểm soát 6 đợt, xử phạt vi phạm hàng chính 5 vụ, xử phạt và nộp ngân sách là 10 triệu đồng.

Hoạt động vận tải đáp ứng nhu cầu sản xuất, đi lại của Nhân dân; chỉ đạo các doanh nghiệp vận tải tăng cường năng lực, phương tiện nhằm phục vụ tốt nhất nhu cầu đi lại, sản xuất của Nhân dân, doanh nghiệp trong dịp trước, trong và sau Tết.

1.4. Công tác quản lý và điều hành ngân sách và phát triển doanh nghiệp

Thực hiện công tác thu ngân sách trên địa bàn và chi ngân sách địa phương theo đúng quy định của Nhà nước. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 11,59 tỷ đồng¹⁴, bằng 14,01% dự toán giao và bằng 120,73% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách huyện đạt 124,67 tỷ đồng, trong đó cấp huyện 107,12 tỷ đồng và chi ngân sách xã 17,55 tỷ đồng.

Trong quý I, ngành Tài chính - Kế hoạch đã tập trung giao dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương cho các xã, thị trấn, các đơn vị dự toán năm 2024; thẩm tra, xét duyệt quyết toán ngân sách đối với các đơn vị dự toán ngân sách năm 2023; tiến hành thẩm tra, phê duyệt quyết toán các công trình dự án đã hoàn thành; thực hiện rà soát các nguồn vốn kết dư năm 2023, chuyển nguồn thực hiện sang năm 2024.

Phát triển doanh nghiệp: Thành lập mới được 02/10 doanh nghiệp, đạt

¹⁴ Phần thu: Ngân sách TW: 0,35 tỷ đồng; Ngân sách tỉnh: 0,28 tỷ đồng; Ngân sách huyện: 9,36 tỷ đồng và ngân sách xã 1,6 tỷ đồng.

20% kế hoạch giao¹⁵.

1.5. Quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường và giải phóng mặt bằng

Tập trung xây dựng Kế hoạch sử dụng đất năm 2024, trình cấp thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

Về thực hiện các quyền và nghĩa vụ của công dân, các tổ chức, doanh nghiệp đối với việc sử dụng đất đai: Trong quý công nhận bổ sung diện tích cho 05 trường hợp; cấp mới đất ở, đất trồng cây lâu năm cho 04 trường hợp; thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp đối với 01 trường hợp.

Chỉ đạo giao chỉ tiêu thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nguy hại năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị xã, thị trấn, để căn cứ thực hiện.

Tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra tại các xã, thị trấn về việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, khai thác trái phép cát, sỏi tại các sông, suối trên địa bàn huyện, nhất là khai thác trái phép vàng, nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý theo quy định của pháp luật các hành vi vi phạm.

Công tác giải phóng mặt bằng: Chỉ đạo các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND huyện về việc thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn huyện; theo đó, trên địa bàn huyện có 11 dự án phải thực hiện công tác GPMB với tổng diện tích là 19,62ha. Chỉ đạo việc thực hiện các trình tự, thủ tục liên quan đến công tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng thực hiện dự án: Xây dựng Trường bắn, Thao trường huấn luyện của Ban chỉ huy Quân sự huyện Quan Hóa tại bản Pọng Ka Me xã Phú Nghiêm.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Hoạt động Văn hóa, thông tin, truyền thanh - truyền hình

Tổ chức tuyên truyền rộng khắp từ cấp huyện xuống đến các bản, khu phố về hoạt động văn hóa văn nghệ - thể dục, thể thao chào mừng các ngày kỷ niệm lớn: Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); kỷ niệm 77 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hoá (20/02/1947-20/02/2024); tuyên truyền lễ giao nhận quân năm 2024; tuyên truyền kỷ niệm 74 năm Ngày thành lập Đảng bộ huyện Quan Hóa (28/3/1950 - 28/3/2024); tuyên truyền tổ chức Liên hoan Văn nghệ dân gian - Phiên chợ vùng cao của đồng bào các dân tộc thiểu số 11 huyện miền núi tỉnh Thanh Hóa năm 2024 tại huyện Quan Hóa,...

Chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai đồng bộ các hoạt động văn hóa,

¹⁵ Đơn vị thị trấn Hồi Xuân.

thông tin tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao, tuyên truyền về đường lối, chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước... Đặc biệt, tập trung tuyên truyền các hoạt động "Mừng Đảng, Mừng Xuân 2024".

Chỉ đạo triển khai và đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về phát triển du lịch năm 2024; đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, phát triển du lịch và đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác truyền thông và xúc tiến du lịch.

Tăng cường chỉ đạo thực hiện chuyển đổi số và ứng dụng CNTT trong cải cách hành chính, đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 (Một phần), mức độ 4 (Toàn trình); tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận, giải quyết trực tuyến một phần và toàn trình đạt tỷ lệ 100%¹⁶.

2.2. Công tác y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân

Ngành Y tế đã tập trung đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch các loại dịch bệnh. Các cơ sở y tế trên địa bàn huyện đã xây dựng kế hoạch bảo đảm y tế, tổ chức thường trực 24/24 giờ trong dịp Tết theo đúng quy định (đường dây nóng của Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện Đa khoa huyện có cán bộ thường trực thường xuyên, liên tục, sẵn sàng hỗ trợ, giúp đỡ người dân giải quyết các khó khăn vướng mắc trong việc khám bệnh, chữa bệnh và các vấn đề y tế khác).

Để triển khai tốt công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 66/QĐ-UBND ngày 17/01/2024 về thành lập đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024; Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 28/12/2023 về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024; thực hiện ký cam kết không kinh doanh hàng cấm, hàng giả, hàng không đảm bảo ATTP với các cơ sở kinh doanh trên địa bàn huyện.

2.3. Công tác giáo dục và đào tạo

Ngành giáo dục đã tổ chức sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2023 - 2024; duy trì vững chắc kết quả phổ cập giáo dục tiểu học, THCS; rà soát, đánh giá xây dựng trường chuẩn quốc gia năm 2024. Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, đôn đốc các đơn vị trường học tăng cường giáo dục ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh, quán triệt cho học sinh, sinh viên nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật trong dịp nghỉ Tết; quan tâm chăm sóc sức khỏe cho học sinh, chủ động ứng phó với thời tiết khắc

¹⁶ Tổng số hồ sơ 1.578 hồ sơ, bao gồm: Hồ sơ cấp huyện 106 hồ sơ; cấp xã 1.472 hồ sơ.

nghiệt; chỉ đạo ổn định kịp thời việc giảng dạy và học tập ngay sau kỳ nghỉ Tết theo quy định.

2.4. Về đời sống nhân dân, cứu trợ xã hội, công tác giảm nghèo nhanh và bền vững, công tác thực hiện các chính sách xã hội.

Ngành Lao động - thương binh và xã hội triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, các chế độ, chính sách đối với người có công và bảo trợ¹⁷. Công tác thăm hỏi tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 được quan tâm và thực hiện đầy đủ, kịp thời; tổng số quà trao cho đối tượng chính sách, người có công và bảo trợ xã hội, người có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết là 2.296 suất¹⁸ (gồm: quà Trung ương, tỉnh, huyện và các tổ chức).

Hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 2024 trên cơ sở thực hiện Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 của Chủ tịch UBND huyện Quan Hoá về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024; Kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững năm 2024¹⁹.

2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo

UBND huyện đã chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện tốt các chính sách dân tộc, trọng tâm: Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến cho đồng bào thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc; các Nghị định, Nghị quyết của Chính phủ, các Quyết định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về công tác dân tộc và chính sách dân tộc.

Tình hình tôn giáo quý I năm 2024 nhìn chung ổn định; nhân dân 2 bản đồng bào Mông (bản Suối Tôn xã Phú Sơn và bản Buốc Hiêng xã Trung Thành) thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, quy định của địa phương về công tác dân tộc, tôn giáo.

3. Công tác tổ chức chính quyền, cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, chống lãng phí

Công tác tổ chức, quản lý cán bộ công chức, viên chức tiếp tục được quan tâm; UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 14/3/2024 về thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thuộc UBND huyện Quan Hóa năm 2024.

Công tác cải cách thủ tục hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành

¹⁷ Trong quý: Chi trả chế độ cho người có công 1.002 lượt đối tượng với số tiền 2,46 tỷ đồng; Đối tượng bảo trợ 8.652 đối tượng với số tiền 4,695 tỷ đồng.

¹⁸ Đối tượng chính sách Người có công 1.243 suất; Quà thăm hỏi: 120 suất; Quà các tổ chức: 885 suất.

¹⁹ Phần đầu giảm tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn đa chiều 7,5%, tương ứng 840 hộ.

chính được quan tâm thực hiện ngay từ những ngày đầu năm. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 22/02/2024 về việc kiểm tra chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ trên địa bàn huyện.

Thực hiện nghiêm túc việc tuyên truyền, giáo dục, vận động cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ trong các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang và toàn thể Nhân dân thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và tiết kiệm chi tiêu trong tổ chức hội nghị, tổng kết, gặp mặt cuối năm và đầu năm. Triển khai, phát động các phong trào thi đua và hướng dẫn các đơn vị đăng ký thi đua năm 2024; đánh giá xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các phòng, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

4. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác tư pháp

Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân được các cấp, các ngành triển khai kịp thời, đúng quy định, đặc biệt là công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nhân dân trong việc triển khai thực hiện giải phóng mặt bằng các dự án lớn, ảnh hưởng tới nhiều hộ dân trên địa bàn huyện. Làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật để nhân dân hiểu và ủng hộ các chính sách, pháp luật của Nhà nước. Chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai và thực hiện nghiêm dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia.

5. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định. Các lực lượng vũ trang đã bám sát cơ sở, tăng cường tuần tra các tuyến biên giới, ngăn chặn có hiệu quả người xuất, nhập cảnh trái phép, thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, không để bị động bất ngờ; xây dựng kế hoạch tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho các đối tượng theo kế hoạch. Hoàn thành công tác tuyển quân và bàn giao quân năm 2024 đủ quân số theo kế hoạch tỉnh giao. Tổ chức ngày hội biên phòng toàn dân trong không khí vui tươi, trang trọng.

Lực lượng công an đã mở các đợt cao điểm đấu tranh, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn; Phát hiện 02 vụ, 02 đối tượng mua bán, tàng trữ linh kiện súng tự chế; đã tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện ra Quyết định xử phạt hành chính 01 vụ, 01 đối tượng với số tiền 10 triệu đồng. Khởi tố mới 07 vụ, 08 bị can²⁰; kết thúc điều tra,

²⁰ Trong đó: 01 vụ, 01 bị can tàng trữ trái phép chất ma túy; 01 bị can về tội cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; 01 vụ, 01 bị can tàng trữ trái phép chất ma túy; 02 vụ, 02 bị can vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ; 01 vụ, 01 bị can cưỡng đoạt tài sản; 01 vụ, 01 bị can chế tạo, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng, mua bán trái phép hoặc chiếm đoạt súng săn, vũ khí thô sơ, vũ khí thể thao hoặc công cụ hỗ trợ (Điều 306 - đã chuyển Công an tỉnh thụ lý điều tra theo thẩm quyền); 01 vụ, 01 bị can trộm cắp tài sản.

chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 16 vụ, 19 bị can; kết thúc điều tra, chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 05 vụ, 06 bị can phạm tội về ma túy. Trong quý I năm 2024 xảy ra 06 vụ tai nạn giao thông làm chết 01 người và 12 người bị thương; qua tuần tra, xử lý 263 trường hợp vi phạm giao thông, xử phạt hơn 435 triệu đồng. Chỉ đạo thực hiện nghiêm duy trì chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an ninh trên địa bàn. Thực hiện tốt việc tuần tra, kiểm tra tuyến biên giới Hiền Kiệt.

III. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội Quý I năm 2024 còn một số tồn tại, hạn chế, đó là: Diện tích tích tụ, tập trung đất đai trong sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao còn nhiều khó khăn; tình trạng khai thác khoáng sản trái phép còn xảy ra; các điểm mỏ khoáng sản trên địa bàn huyện được phê duyệt nhưng UBND tỉnh chưa tổ chức đấu giá; tình trạng thiếu giáo viên đã được giải quyết, nhưng chưa đáp ứng được nhu cầu thực tế; chất lượng tham mưu, báo cáo của một số phòng, ban, đơn vị chưa đáp ứng được so với yêu cầu; tình trạng vi phạm Luật giao thông còn xảy ra và còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ;...

Những khó khăn, vướng mắc nêu trên do nhiều nguyên nhân, trong đó một số nguyên nhân khách quan như: Quan Hóa là huyện vùng cao, địa hình đồi dốc, diện tích đất đã giao cho các hộ gia đình nay đã trồng cây lâu năm, hầu hết diện tích đất rừng của huyện chưa được trích đo bản đồ địa chính nên việc dồn điền, đổi thửa rất khó thực hiện; khó khăn cho đầu tư sản xuất quy mô tập trung, đặc biệt là sản xuất ứng dụng công nghệ cao; kết cấu hạ tầng, giao thông của huyện chưa đồng bộ, việc kêu gọi thu hút các doanh nghiệp vào liên doanh, liên kết sản xuất còn ít. Nhu cầu nguyên liệu đất san lấp, cát, sỏi trên địa bàn huyện ngày càng gia tăng trong khi trên địa bàn huyện không có mỏ khai thác khoáng sản được cấp hoạt động nhằm cung cấp vật liệu xây dựng; khai thác khoáng sản trái phép đem lại lợi nhuận lớn cho đối tượng khai thác. Do là huyện miền núi, vùng sâu, vùng xa, chủ yếu là đồng bào dân tộc thiểu số, nền kinh tế chậm phát triển, tập quán sản xuất nhiều mặt lạc hậu, trình độ dân trí còn thấp. Cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học còn thiếu, nhiều trường xuống cấp chưa được đầu tư sửa chữa, nâng cấp dẫn đến tình trạng thiếu giáo viên cục bộ ở một số môn; trình độ một số giáo viên chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ;... Nguyên nhân chủ quan là do hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành, tính cụ thể, quyết liệt ở một số ngành, địa phương chưa cao; năng lực, ý thức trách nhiệm của một số cán bộ, công chức còn hạn chế; công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ giữa một số đơn vị chưa chặt chẽ; việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo có lúc, có nơi chưa

được nghiêm túc, việc khai thác các văn bản chỉ đạo, điều hành trên môi trường mạng còn hạn chế làm ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả trong công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp, các ngành. Ý thức chấp hành pháp luật giao thông của một bộ phận người dân chưa cao, còn sử dụng bia rượu khi điều khiển xe, chạy quá tốc độ cho phép, phóng nhanh vượt ẩu,...

*** Tóm lại:** *Tình hình kinh tế - xã hội trong quý I năm 2024 của huyện cơ bản ổn định, công tác tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn trên địa bàn huyện trong không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn và nghĩa tình; kỷ luật kỷ cương hành chính được giữ vững; các cấp các ngành đã tập trung triển khai thực hiện công việc ngay sau kỳ nghỉ tết; kế hoạch tổ chức ra quân sản xuất kinh doanh đầu năm và Tết trồng cây Giáp Thìn 2024 được tổ chức hiệu quả, tạo khí thế thi đua sôi nổi, lan tỏa rộng khắp trên địa bàn huyện; một số lĩnh vực đã từng bước phục hồi, nhiều lĩnh vực có bước phát triển; nguồn cung hàng hóa được đảm bảo, giá cả cơ bản ổn định; an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ và kịp thời, nhất là người có công với các mạng, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn được chăm lo đầy đủ; tổ chức thành công Liên hoan Văn nghệ dân gian - Phiên chợ vùng cao của đồng bào các dân tộc thiểu số 11 huyện miền núi tỉnh Thanh Hóa năm 2024 tại huyện Quan Hóa, ... Các cấp, các ngành đang triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024.*

Phần thứ 2

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2024

Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trong quý II và cả năm. Cùng với việc triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện uỷ, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024; Chương trình công tác năm 2024 của UBND huyện được ban hành tại Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 10/01/2024; Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 29/3/2024 của UBND huyện về khắc phục những hạn chế, yếu kém trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024; các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn, trong quý II năm 2024 cần tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Lĩnh vực nông lâm, nghiệp

- Tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất, chỉ đạo nhân dân gieo trồng, chăm sóc tốt cây trồng vụ chiêm xuân; kiểm tra, theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh trên cây trồng; Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 286/KH-UBND ngày 28/11/2023 của UBND huyện về Phòng, chống hạn hán, thiếu nước phục vụ sản xuất vụ Chiêm Xuân, vụ Mùa năm 2024.

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt Chương trình trồng rừng, chăm sóc bảo vệ, quản lý rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa nắng nóng; triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024.

- Tập trung thực hiện tốt các giải pháp về phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm. Đặc biệt là phát triển chăn nuôi theo hướng gia trại, trang trại, phát huy hiệu quả các mô hình chăn nuôi; đẩy nhanh công tác chỉ đạo, hướng dẫn tái đàn gia súc. Thực hiện hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh dịch gia súc, gia cầm, đặc biệt là công tác phòng chống bệnh Đại trên đàn chó; hoàn thành tiêm phòng đợt I năm 2024 cho gia súc, gia cầm²¹; đẩy mạnh quản lý công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, vận chuyển động vật, vệ sinh an toàn thực phẩm trong chăn nuôi.

- Chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt công tác huy động nguồn lực của nhân dân để chung tay xây dựng nông thôn mới, gắn với xây dựng làng, bản, xã văn hóa, đảm bảo thực hiện thắng lợi chỉ tiêu năm 2024 và chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)²². Rà soát, đánh giá cụ thể từng chỉ tiêu, nhiệm vụ xây dựng NTM năm 2024, tham mưu cho Ban chỉ đạo xây dựng NTM huyện chỉ đạo thực hiện tháo gỡ các khó khăn vướng mắc, nhất là các tiêu chí đạt thấp, khó thực hiện.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 và công tác tích tụ tập trung đất đai theo kế hoạch đề ra.

2. Về lĩnh vực dịch vụ - thương mại

- Các phòng, ngành, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động, các dịch vụ thương mại, ngân hàng, dịch vụ bưu chính, viễn thông, dịch vụ vận tải hàng hóa, vận tải hành khách; tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát các mặt hàng, đặc biệt là các mặt hàng thiết yếu có ảnh hưởng đến đời sống nhân dân.

- Tiếp tục giám sát chặt chẽ các công ty kinh doanh vận tải thực hiện các quy định về đăng ký giá, niêm yết công khai giá, kiên quyết không để xảy ra tình trạng nâng ép giá, chở quá người quy định.

²¹ Kế hoạch số 277/KH-UBND ngày 20/11/2023.

²² Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 27/02/2024.

- Tăng cường tuyên truyền quảng bá các khu, điểm du lịch, các di tích lịch sử văn hóa tâm linh, điểm tham quan trải nghiệm của huyện đến du khách trong và ngoài nước. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho bà con nhân dân về giải pháp bảo vệ, gìn giữ, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc. Tăng cường hợp tác giữa các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch nhằm kết nối đồng bộ các dịch vụ, tạo tour trọn gói và khép kín, đáp ứng nhu cầu du khách trong và ngoài nước đến tham quan, nghỉ dưỡng.

- Huy động, thu hút các nguồn vốn đầu tư vào xây dựng cơ sở hạ tầng, tôn tạo các di tích, danh thắng, xây dựng cơ sở vật chất kinh doanh du lịch; lồng ghép các nguồn lực địa phương, tranh thủ tối đa nguồn đầu tư của Nhà nước, các tổ chức phi chính phủ để thực hiện các công trình hạ tầng quan trọng, trong đó ưu tiên cho các công trình giao thông, hành lang biên giới. Có cơ chế, chính sách thu hút các nhà đầu tư về lĩnh vực du lịch, đẩy mạnh xã hội hóa phát triển du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái, du lịch văn hóa tâm linh...

3. Về lĩnh vực xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng

- Đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư xây dựng cơ bản chuyển tiếp năm 2023. Chuẩn bị tốt công tác đầu tư xây dựng năm 2024 sau khi được giao vốn, phê duyệt chủ trương đầu tư. Tập trung hướng dẫn các xã, các nhà thầu hoàn chỉnh hồ sơ, hoàn chỉnh công tác thanh quyết toán các công trình, dự án đầu tư trên địa bàn huyện đã hoàn thành.

- Các chủ đầu tư cấp huyện, xã tập trung chỉ đạo triển khai thi công các công trình chuyển tiếp; giải ngân cho các chương trình dự án theo đúng tinh thần chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 26/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN, Chương trình MTQG Giảm nghèo; đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án, đảm bảo đúng tiến độ theo yêu cầu.

- Hội đồng GPMB huyện tập trung thực hiện tốt công tác GPMB năm 2024, đảm bảo đúng tiến độ, thời gian, giao mặt bằng sạch cho các chủ đầu tư.

4. Về công tác quản lý, thu chi ngân sách và phát triển doanh nghiệp

- Chỉ đạo quyết liệt nhiệm vụ thu ngân sách địa bàn, đảm bảo thu đúng, thu đủ kế hoạch huyện giao, triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; nâng cao hiệu quả đầu tư, sản xuất, kinh doanh: Các ngành, các cấp tập trung đẩy mạnh các biện pháp tăng thu, chống thất thu ngân sách Nhà nước và điều hành chi linh hoạt; tập trung đôn đốc các tổ chức, cá nhân nộp ngân sách nhà nước các khoản nợ đọng tiền thuế; xử lý hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm những trường hợp cố tình chây ì, nợ đọng ngân sách.

- Tăng cường công tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm và đúng chế độ, chính sách quy định. Hoàn thành công tác quyết toán ngân sách nhà nước của các cơ quan, đơn vị quản lý trên địa bàn và quyết toán ngân sách huyện năm 2023. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, rà soát việc quản lý, sử dụng tài sản công của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

- Tập trung tháo gỡ khó khăn để phát triển sản xuất công nghiệp, tiêu thủ công nghiệp, đẩy mạnh các dịch vụ, hoạt động thương mại; triển khai đồng bộ các chính sách về hỗ trợ doanh nghiệp, nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, tạo tiền đề khuyến khích phát triển doanh nghiệp.

- Thường xuyên bám sát tình hình sản xuất, kinh doanh và kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, giúp và động viên các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh đẩy mạnh sản xuất; kêu gọi, hỗ trợ cho các doanh nghiệp có nhu cầu thành lập mới...

- Tập trung chỉ đạo rà soát, phân loại các nhóm đối tượng, hộ kinh doanh trên địa bàn để tuyên truyền vận động các hộ sản xuất kinh doanh có quy mô phát triển lên doanh nghiệp, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển doanh nghiệp năm 2024.

5. Công tác Tài nguyên và môi trường

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản, môi trường ở các cơ sở chế biến lâm sản. Tập trung rà soát thu hồi đất, giải phóng mặt bằng phục vụ các chương trình, dự án được đầu tư trên địa bàn huyện; hoàn thành công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất... Tập trung xử lý dứt điểm các vi phạm về trật tự xây dựng trên đất nông nghiệp.

- Đẩy nhanh tiến độ rà soát mặt bằng, xây dựng kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất; tổ chức rà soát công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

6. Công tác giảm nghèo, thực hiện các chính sách xã hội

- Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, tăng cường tuyên truyền sâu rộng công tác tìm kiếm việc làm và xuất khẩu lao động đạt kết quả cao; thực hiện hiệu quả Đề án giảm nghèo nhanh và bền vững, gắn với xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn mới; phối hợp với các ngành, các phòng ban liên quan thực hiện tốt chính sách cho các đối tượng thuộc gia đình chính sách; thường xuyên kiểm tra nắm chắc tình hình đời sống nhân dân để có phương án cứu trợ kịp thời, nhất là đối với các gia đình chính sách, người nghèo; tổ chức triển khai thực hiện tốt các chính sách BHYT; Thực hiện tốt công tác thu - chi chế độ bảo hiểm xã hội.

- Thực hiện tốt công tác về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; đẩy mạnh công tác truyền thông dân số, kế hoạch hóa gia đình nhằm duy trì mức sinh hợp lý, giảm tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn; thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng chống dịch bệnh Xuân - Hè.

7. Công tác văn hóa, thể dục thể thao và du lịch, chuyển đổi số

- Tăng cường tuyên truyền về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của huyện; thường xuyên cập nhật diễn biến của các loại dịch bệnh Hè và cảnh báo người dân không được chủ quan, lơ là; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục phản ánh không khí thi đua sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội đầu năm 2024.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch chuyển đổi số nhằm ứng dụng công nghệ thông tin đổi mới căn bản, toàn diện hoạt động quản lý, điều hành của bộ máy Chính quyền số, hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, phương thức sống, làm việc của người dân trên môi trường số. Phấn đấu 85% các thủ tục hành chính cấp huyện và 65% cấp xã được giải quyết toàn trình, chuyển đổi toàn bộ thu phí lệ phí trên địa bàn huyện bằng biên lai điện tử.

- Chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch phát triển du lịch sinh thái năm 2024, triển khai thực hiện hiệu quả Đề án phát triển du lịch sinh thái - văn hóa, trọng tâm là 03 Phương án phát triển du lịch mới: Bảo tồn, khai thác, quản lý di tích lịch sử hang Lũng Mu xã Nam Xuân và thị trấn Hồi Xuân; Khai thác, quản lý du lịch Xuôi dòng sông Mã thị trấn Hồi Xuân và xã Phú Nghiêm; Bảo tồn, phát huy giá trị di tích hang Co Phương xã Phú Lệ và các điểm du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh kêu gọi, quảng bá du lịch trên địa bàn huyện để thu hút khách du lịch đến với huyện Quan Hóa.

8. Công tác Giáo dục và Đào tạo

- Tập trung đổi mới và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục; tham mưu tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, từng bước khắc phục tình trạng thiếu giáo viên tại các đơn vị trường học. Chỉ đạo các đơn vị, trường học hoàn thành tốt nhiệm vụ học kỳ II năm học 2023 - 2024; tăng cường công tác hướng nghiệp cho học sinh THCS; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024, tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024 - 2025. Tổ chức các hoạt động hè cho học sinh, đảm bảo an toàn, lành mạnh. Thực hiện rà soát, sắp xếp, xây dựng cơ sở giáo dục theo kế hoạch; đẩy mạnh xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

- Phòng Giáo dục & Đào tạo chủ trì phối hợp với phòng tài chính - Kế hoạch, các phòng, ban chuyên môn và các đơn vị có liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch công nhận và công nhận lại các trường đạt chuẩn Quốc gia năm 2024 theo Kế hoạch được giao.

9. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, tiếp công dân; thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính

- Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; giải quyết các vấn đề mâu thuẫn, phát sinh ngay từ cơ sở, không để khiếu kiện đông người, vượt cấp; thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, các nhà đầu tư làm ăn và hoạt động trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính theo Kế hoạch của UBND huyện về CCHC năm 2024; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thi hành công vụ của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức các cấp; thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2024.

- Triển khai nghiêm túc Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 14/3/2024 của UBND huyện về việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức theo Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ, trên địa bàn huyện năm 2024; tập trung rà soát, đề xuất phương án sắp xếp.

10. Công tác tư pháp

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật cho người dân nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tuân thủ pháp luật. Phát huy hiệu quả công tác phối kết hợp giữa chính quyền các cấp với các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ. Triển khai thực hiện tốt việc thực hiện dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia.

11. Công tác dân tộc

Thực hiện tốt các chính sách dân tộc, theo dõi đời sống nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện đặc biệt là các chính sách thực hiện trong năm 2024. Tập trung tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số chấp hành các chủ trương chính sách của Đảng pháp luật của Nhà nước. Triển khai thực hiện đồng bộ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 thực hiện năm 2024 trên địa bàn huyện.

12. Công tác đảm bảo quốc phòng an ninh

- Các lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; chủ động ứng phó các tình huống, không để xảy ra bị động, bất ngờ; phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường tuần tra, kiểm soát, kiên quyết ngăn chặn xuất, nhập cảnh trái phép qua biên giới, cửa khẩu. Lực lượng công an tăng cường đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm; bố trí lực lượng tuần tra, bảo vệ

các mục tiêu chính trị, kinh tế, văn hóa trên địa bàn huyện. Thực hiện đồng bộ các biện pháp hạn chế tai nạn giao thông; xử lý nghiêm vi phạm về nồng độ cồn, sử dụng ma túy khi tham gia giao thông.

- Chỉ đạo tổ chức công tác huấn luyện tân binh năm thứ nhất; công tác khám nghĩa vụ quân sự cho thí sinh dự tuyển ngành quân sự và công an; thực hiện hội nghị giao ban 4 lực lượng; tổ chức chiến dịch tuyên truyền phòng ngừa tội phạm; tuyên truyền chuyển hóa địa bàn về trật tự xã hội; phối hợp khảo sát các địa điểm xây dựng trụ sở công an chính quy cấp xã trên địa bàn huyện...

13. Các cấp, ngành phải bám sát và tham mưu những giải pháp cụ thể, có hiệu quả để giải quyết những khó khăn, vướng mắc đối với từng ngành, từng lĩnh vực. Nâng cao chất lượng công tác tham mưu theo hướng sâu sát đối với từng phần việc của từng bộ phận chuyên môn để giải quyết có hiệu quả các công việc được giao.

Trưởng các phòng, ban, ngành cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ theo chức năng nhiệm vụ được giao cần bám sát Chương trình công tác năm 2024 và các kế hoạch hành động của UBND huyện đã ban hành, xác định nhiệm vụ trọng tâm để tập trung xử lý, chỉ đạo, điều hành, chuẩn bị tốt các chương trình, kế hoạch, báo cáo, các đề án đảm bảo chất lượng, đúng trình tự, thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (để b/c);
- TTr Huyện ủy, TTr HĐND huyện (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện;
- MTTQ và các đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Dũng